

**YUOU** 渝欧跨境

**渝欧跨境**

NEEQ：873017

重庆渝欧跨境电子商务股份有限公司



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人魏芯、主管会计工作负责人何芸及会计机构负责人肖萍保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	何芸
电话	023-67860591
传真	023-67860591
电子邮箱	yuoukuajing@yuouhui.com
公司网址	<a href="http://www.yuoucn.com">http://www.yuoucn.com</a>
联系地址	重庆市渝中区学田湾正街枣子岚垭正街交汇处马鞍山堂里
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	董事会办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	1,187,145,760.94	887,539,503.74	33.76%
归属于挂牌公司股东的净资产	399,928,273.06	176,410,238.98	126.70%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.56	5.00	-28.74%
资产负债率%（母公司）	65.52%	78.66%	-
资产负债率%（合并）	65.30%	79.26%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	3,402,211,620.93	2,130,426,303.18	59.70%
归属于挂牌公司股东的净利润	114,682,882.45	89,498,993.91	28.14%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	116,931,181.22	85,645,841.59	36.53%
经营活动产生的现金流量净额	84,470,757.62	-19,442,390.40	534.47%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	49.06%	68.45%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	50.02%	65.50%	-
基本每股收益（元/股）	1.08	0.85	27.06%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	31,143,750	88.20%	72,692,531	103,836,281	92.43%
	其中：控股股东、实际控制人	12,870,000	36.45%	25,740,000	38,610,000	34.37%
	董事、监事、高管	618,750	1.75%	5,004,033	5,622,783	5.01%
	核心员工	-	-	1,490,198	1,490,198	1.33%
有限售条件股份	有限售股份总数	4,166,250	11.80%	4,334,969	8,501,219	7.57%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	2,509,572	7.11%	1,433,743	3,943,315	3.51%
	核心员工	1,656,678	4.69%	1,822,358	3,479,036	3.10%
总股本		<b>35,310,000.00</b>	-	<b>77,027,500</b>	<b>112,337,500.00</b>	-
普通股股东人数						<b>89</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	外经贸集团	12,870,000	0.3645	38,610,000	36.45%	0	38,610,000
2	赛玛特科技	9,900,000	0.2804	29,700,000	28.04%	0	29,700,000
3	赛玛特鸿毅	2,970,000	0.0841	8,910,000	8.41%	0	8,910,000
4	蒋函伶	1,485,000	0.0421	4,455,000	4.21%	0	4,455,000
5	赵中会	1,478,300	0.0419	4,434,900	4.19%	0	4,434,900
6	张伟	1,320,000	0.0374	3,960,000	3.74%	0	3,960,000
7	谢思羽	990,000	0.028	2,970,000	2.80%	0	2,970,000
8	张林	990,000	0.028	2,970,000	2.80%	2,227,500	742,500
9	廖青华	984,600	0.0279	2,953,700	2.79%	0	2,953,700

10	李义树	149,460	0.0042	448,380	0.42%	336,285	112,095
合计		33,137,360	0.9385	99,411,980	93.85%	2,563,785	96,848,195

普通股前十名股东间相互关系说明：

- 1、股东蒋函伶、赵中会、张林、廖青华就职于股东赛玛特科技；
- 2、股东张伟、谢思羽系夫妻关系；
- 3、股东赛玛特科技、赛玛特鸿毅实际控制人均为苏毅。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

##### 1、会计政策变更

财政部于2018年12月7日修订发布了《企业会计准则第21号-租赁》（财会[2018]35号，以下简称“新租赁准则”），在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2019年1月1日起实施；其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1日起施行。根据新租赁准则的施行时间要求，公司于2021年1月1日起执行，并依据准则的规定对相关会计政策进行变更。本公司首次执行该准则对2021年年初留存收益及财务报表其他相关项目未产生影响，本公司执行上述准则对本报告期内财务报表无重大影响，本报告期内，公司会计估计未发生变更。

##### 2、会计差错更正

详见本报告第三节会计数据和财务指标之十、会计数据追溯调整或重述情况。

#### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
资产总计	889,758,677.62	887,539,503.74	800,052,780.18	804,644,257.01
负债合计	698,560,248.98	703,500,954.21	700,666,878.63	712,121,492.65
应收账款	65,607,185.43	64,335,259.81	90,410,959.91	91,535,651.64
预付款项	118,360,590.80	118,384,135.71	110,355,803.24	112,147,351.54
其他应收款	28,921,204.63	32,107,020.05	27,659,911.60	27,910,103.16
存货	501,212,181.36	498,799,024.48	387,974,565.57	382,206,323.47
其他流动资产	2,394,187.79	3,359,727.06	1,540,925.66	2,969,002.54
无形资产	8,853,774.20	5,098,554.74	2,197,479.48	1,054,146.32
递延所得税资产	3,717,252.25	4,763,480.73	1,613,864.51	9,772,630.63
短期借款	367,788,985.00	368,446,274.53	408,058,750.33	408,989,165.28
应付账款	36,186,412.30	36,256,642.14	190,731,325.65	186,745,397.47
合同负债	67,958,891.96	68,315,810.10		

应交税费	12,103,362.75	13,337,771.93	5,847,507.83	14,420,770.93
其他应付款	130,991,274.62	132,504,836.62	33,769,235.03	33,343,698.80
其中：应付利息	657,289.53		930,414.95	
其他流动负债	3,948,289.69	3,986,088.05		
预计负债		1,070,498.18		1,506,878.63
减：库存股	10,397,772.00	10,689,987.00		
盈余公积	13,123,873.04	12,366,898.59	4,354,731.13	3,679,166.22
未分配利润	125,431,739.36	119,321,049.70	44,697,360.44	38,509,788.16
归属于母公司所有者 权益合计	183,570,118.09	176,410,238.98	91,052,091.57	84,188,954.38
少数股东权益	7,628,310.55	7,628,310.55	8,333,809.98	8,333,809.98
所有者权益合计	191,198,428.64	184,038,549.53	99,385,901.55	92,522,764.36
加权平均净资产收 益率%（扣非前）	0.6495	0.6845	0.5042	0.6845
加权平均净资产收 益率%（扣非后）	0.6002	0.655	0.3623	0.655
营业收入	2,137,510,701.72	2,130,426,303.18	1,834,177,421.24	1,774,695,799.62
营业成本	1,820,602,554.65	1,826,944,958.06	1,633,237,104.95	1,504,026,193.55
税金及附加	1,468,730.70	2,140,417.84	1,423,791.66	2,371,596.75
销售费用	124,637,938.04	110,437,261.86		
管理费用	22,673,652.34	28,737,493.09	17,861,065.33	20,174,652.43
研发费用	9,801,500.22	6,349,545.77	8,549,983.19	6,236,396.09
信用减值损失（损失 以“-”号填列）	-247,628.71	-122,199.12	1,019,541.66	966,788.70
资产减值损失（损失 以“-”号填列）	-16,484,286.02	-15,002,546.74	-5,662,480.66	-63,177,724.68
所得税费用	17,137,168.54	16,239,165.12	8,801,068.31	8,836,762.03
净利润	93,187,218.57	93,182,691.65	38,884,734.68	48,788,522.35
其中：归属于母公司 所有者的净利润（扣 非前）	89,503,520.83	89,498,993.91	36,667,179.95	46,570,967.61
其中：归属于母公司 所有者的净利润（扣 非后）	82,718,996.54	85,645,841.59	28,639,345.45	40,020,316.62
少数股东损益	3,683,697.74	3,683,697.74	2,217,554.73	2,217,554.74
销售商品、提供劳务 收到的现金	2,024,609,828.23	2,381,033,913.23	2,067,490,290.06	1,798,830,458.00
收到的税费返还	11,743,380.09	11,717,545.69		
收到其他与经营活 动有关的现金	122,204,925.75	88,016,970.40	109,484,444.74	75,375,877.26
购买商品、接受劳务 支付的现金	1,930,315,999.14	2,229,020,656.63	1,782,762,159.06	1,463,476,290.86
支付给职工以及为	46,903,328.50	45,299,802.38	36,403,443.16	35,477,985.98

职工支付的现金				
支付的各项税费	15,014,494.49	13,936,991.47	8,577,314.43	8,068,340.52
支付其他与经营活动有关的现金	168,980,774.18	211,953,369.24	146,088,171.25	197,889,809.25
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,300.00		49,706.36	6,764.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,443,858.19	5,444,799.44	1,980,557.93	2,141,261.84
吸收投资收到的现金	10,164,000.00	10,139,000.00		7,346,600.00
取得借款收到的现金	820,817,530.05	820,963,854.39	5,648,314.03	6,748,314.03
收到其他与筹资活动有关的现金		7,135,659.16	31,730.16	-507,148.04
偿还债务支付的现金	797,593,430.15	787,479,693.84	2,067,490,290.06	1,798,830,458.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	28,882,135.17	29,221,650.60		
支付其他与筹资活动有关的现金	9,653,592.50	25,786,873.44	5,648,314.03	6,748,314.03
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,678,837.12	-3,179,355.15	31,730.16	-507,148.04
开发支出			1,250,222.50	
预收款项			51,027,399.01	55,882,920.76
财务费用			32,475,675.22	32,606,348.38
营业外支出			95,650.77	1,238,983.93

### 3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

新增澳蓉供应链金华有限公司、成都澳蓉供应链管理有限公司、成都澳云供应链管理有限公司、成都毅峰联合电子商务有限公司、重庆云仓国际贸易（香港）有限公司、链多多信息技术（重庆）有限公司、渝欧跨境电子商务（海南）有限公司、杭州门店帮电子商务有限公司、毅峰联合电子商务（金华）有限公司、达海购（香港）国际有限公司、惠海购（香港）国际有限公司。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用